

## 27.10.2024 – UROCZYŚĆ ROZNIICY POŚWIĘCENIA KOŚCIOŁA WŁASNEGO

**W kalendarzu liturgicznym przypada dzisiaj Uroczystość Rocznicy Poświęcenia Kościoła Własnego** (nosząca także nazwę „kiermasz”). W kościołach, których dokładna data poświęcenia nie jest znana, właśnie dziś obchodzi się rocznicę momentu, kiedy przestały one być zwykłymi budowlami, a stały się domami Bożymi.

**Dzisiaj na Różaniec zapraszamy** na godzinę 15:15, a w ciągu tygodnia po Mszy świętej.

**Dodatkowa okazja do spowiedzi w tym tygodniu:** w poniedziałek i środę od godziny 16:30, w czwartek – od 16:00. Na czwartkową spowiedź zapraszamy szczególnie dzieci i młodzież.

**Naszych chorych i starszych parafian odwiedzimy z posługą sakramentalną wyjątkowo w czwartek,** 31 października, od godziny 8:30. Prosimy o zgłoszenia w zakrystii lub kancelarii.

**Kancelaria parafialna z racji odwiedzin chorych** w najbliższy czwartek będzie nieczynna.

**Członkom wspólnoty Żywego Różańca** przypominamy, że od piątku następuje zmiana tajemnic różańcowych. W listopadzie modlą się oni szczególnie za dusze w czyśćcu cierpiące, zwłaszcza te, za których bliscy się nie modlą i o nich nie pamiętają.

**W piątek przypada Uroczystość Wszystkich Świętych.** Msze święte w tym dniu sprawowane będą według porządku niedzielnego, to jest o 7:30, 10:30 i 16:00. O godzinie 14:00 zachęcamy do udziału w nabożeństwie Uroczystości Wszystkich Świętych i procesji na cmentarzu.

**W piątek, 1 listopada, o godzinie 10:30 zostanie odprawiona Msza święta za zmarłych, którzy odeszli do wieczności w minionym roku,** zarówno w naszej parafii, jak i poza nią. Kartki zawierające imię i nazwisko, wiek osoby zmarłej oraz datę śmierci prosimy przynosić do zakrystii do czwartku włącznie.

**Hospicjum świętego Ojca Pio w Pszczynie** przeprowadzi w Uroczystość Wszystkich Świętych na cmentarzu zbiórkę funduszy na swoją działalność. Hospicjum niesie profesjonalną pomoc medyczną osobom z chorobami nowotworowymi na terenie całego powiatu. Miesięcznie pod opieką hospicjum pozostaje ponad 140 chorych wraz z ich rodzinami.

**W sobotę obchodzimy wspomnienie wszystkich wiernych zmarłych,** czyli dzień zaduszy. Na Msze święte w naszym kościele zapraszamy o 7:30, 10:30 i wieczorem o 17:00.

**Odpuść zupełny** można zyskać pod zwykłymi warunkami od południa Uroczystości Wszystkich Świętych i we wspomnienie wszystkich wiernych zmarłych przez pobożne nawiedzenia kościoła oraz odmówienie „Ojcze nasz” i „Wierzę”.

**W dniach od 1 do 8 listopada odpust za dusze w czyśćcu cierpiące** uzyskać można wypełniając zwykłe warunki oraz nawiedzając cmentarz i modląc się – choćby tylko w myśli – za zmarłych.

**Od 2 do 8 listopada odprawimy Różaniec za zmarłych zalecanych.** Modlić się będziemy w sobotę o godzinie 16:15, w niedzielę o 15:15, a w dni powszednie po Mszy świętej.

**Zalecki za zmarłych** można składać w zakrystii. Druki zalecek dostępne są na stoliku z tyłu kościoła.

**Wypisując zalecki,** nie używajmy określenia „dusze opuszczone”. Pamiętajmy, że Pan Bóg nikogo nie opuszcza, a każda Msza święta to ofiara Jezusa Chrystusa składana Bogu Ojcu za wszystkich ludzi – zarówno żyjących jak i zmarłych.

**Bóg zapłać za troskę o czystość i piękno naszej świątyni.** Na kolejne sprzątanie kościoła, które zaplanowane jest w sobotę za dwa tygodnie, 9 listopada o 8:30, zapraszamy mieszkańców ulicy Bieruńskiej. 16 listopada o pomoc prosimy mieszkańców ulicy Wiejskiej – od kościoła w kierunku Urzędu Gminy.

**Polecamy nowe wydanie „Gościa Niedzielnego”,** a dla młodych „Małego Gościa Niedzielnego”.

**Kalendarze „Gościa Niedzielnego” na rok 2025** są wyłożone przy ołtarzu Świętego Józefa. Można je nabyć w cenie 15 złotych.

**Bóg zapłać za ofiary finansowe składane w dzisiejszą niedzielę** na potrzeby misji. W Uroczystość Wszystkich Świętych i we wspomnienie wszystkich wiernych zmarłych kolekta przeznaczona będzie na potrzeby naszej parafii, natomiast w niedzielę za tydzień – na potrzeby archidiecezji – na remont katedry.

**26 października** odbyło się w liczenie wiernych uczestniczących w niedzielnej Eucharystii. W naszym kościele razem na wszystkich Mszach świętych było 613 osób, co stanowi 39,8% wiernych parafii. Na jesień roku ubiegłego w Mszach świętych uczestniczyło 718 osób.